19. Nota, quòd licet propria materia voti

voti

voti sint opera consilii, sed supererogationis, votum de re, etiam aliis præcepta, est validam; nam materia aliis præcepta, est materia sufficiens voti, quia melius est facere opera, aliis præcepta, quam non facere. Tum quia, melius est facere aliquid ex voto, quam sine voto: aliis Scriptura non suaderet votere, Tum quia, quod fit ex voto, participat honestatem Religionis, supra honestatem, quam opus habet ex natura præcepti: unde jejunium, quod ad abstinentiam pertinet, ratione voti pertinet, etiam ad Religionem.

20. Quæritur, an valeat votum non peccandi?

Resp. I. Votum non peccandi mortaliter valet, quia est de re cum divina gratia moraliter possibili, & grata Deo, ut ex D. Thoma dixit De la Cruz.

Votum de vitando saltem divisivè, & in particulari quolibet peccato, etiam veniali, valet: ratio est, quia, etiam secluso voto, tenemur vitare omnia venialia in particulari, & divisivè, ergo hoc, Deo auxiliante, est moraliter possibile: aliis obligaremur ad impossibile. Secus dicendum de voto vitandi omnia venialia collectivè, quia ad hoc requiritur specialius auxilium Dei.

21. Quæritur, Cuius vovet Religionem ingredi, petitur, an teneatur omnes Religiones adire?

Resp. Videndum est, quid vovens intendat; nam obligatio voti in tantum se extendit, in quantum se extendit intentio voventis. Ideò, si vovens habuit animum adeundi omnes Religiones, si in una non recipiatur, tenetur adhibere morale diligentiam, ut in alia admitta-

tur. Sed, si animum habuit non adeundi omnes, sed unam tantum, in qua, si adhibitis diligentis, ut recipiatur, non recipitur, ad alias non tenetur: & reputatur liber à voto; nam tale votum habet conditionem subintellectam, si recipiatur ab Abbate. Fagnan. in 3. Decret. ad cap. Porrextum de Regul. nu. 3.

22. Sed quæritur, an qui è Monasterio exiit, non spontè, sed cōtè, quia nimirum à Superiore ante professionem ejectus fuit, sit liber à voto?

Resp. Affirmativè, quia votum intelligitur adimpletum; nam vovit Religionem ingredi, & Religionem intravit: nec ipse spontè, sed coactè exiit. Fagnan. cit. num. 58.

23. Sed quid, si expellatur ob defectum emendabilem?

Resp. Crediderim teneri ad se corrigendum, & iterum ingredi, ad minus aliam.

24. Quæritur, Laicus professus ex Ord. Min. hac Censuræ aperiit; Pauci, admissus fuit ad Religionem anno ætatis mex 18. per integrum annum in probatione stetit, post quem immediatè professionem emisit, sed contra Decreta Clementis VIII. super forma recipiendi. Novit, disponentis: ipsi autem Conversi non recipiantur ante vigesimum: vel, ut loquitur Innoc. X. Const. ad propagandam in Ord. Fr. Min. nec pro Laico (approbatur) qui vigesimum ætatis sue annum non expleverit: peto, an valide professionem emissem, & obliger ad observantiam Regula?

Resp. Affirmativè; ratio est, quia in alleg. Const. Clement. & Innoc. non apponitur decretum irritans, nec irritatur, aut annullatur professio aliter facta. Quem admo-

admodum à Trid. *sess. 8. cap. cit.* irrita declaratur professio emissa ab eo, qui eam emittit ante decimum sextum annum expletum: vel, qui minori tempore, quam per annum, post susceptum habitum, in probatione steterit. Ideo, cum tu professionem emiseras post 16. annum completum, quamvis ante 20. professio tenet; pro ut dixit Bordonus *cap. 7. de profess. Regul. num. 35.* & Barbosa. in *Trid. sess. 25. de regul. cap. 15. nu. 13.* referens pro validitate fuisse resolutum à S. Cong. Conc. 2. *Augusti. 1631. & 24. April. 1642.*

25. Hic nota non esse de substantia professionis, quod requiratur annus 20. consequenter ejus defectus non invalidat. Nam, tunc DD concordant aliquid esse de substantia actus, cum lex actum aliter factum irritat, & annullat per clausulam dispositioni adjectam, *irritum, & inane, &c.* sicut facit Trid. *cit.* Et propterea cum Pontifices exigunt annum 20. id non requirunt in ordine ad validitatem professionis, sed in ordine ad habilitatem, & labores, quibus Laici in Monasteriis deputantur.

26. Queritur, an obligemur sub mortali vota implere?

Resp. Affirmative, per se loquendo; nam votum est voluntarium, sed adimplere necessarium, ex Gloss. *ad cap. licet de voto.* Et patet ex Deuteronom. 23. ubi legitur. *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: si moratus fueris, repntabitur tibi in peccatum.* Et patet, ex quo promissio homini facta, ab eo acceptata, ex genere suo obligat sub mortali, ut ipsi fides *Matthæi Cautela Confess.*

non frangatur, ergo & promissio voti facta Deo, à quo acceptatur.

Dixi *per se loquendo*, quia per accidens, si votum sit de re parva, obligat solum sub veniali, quia in ejus violatione parva irreverentia Deo fit: ita, si vovisti recitare quotidie Salutationem Angelicam, venialiter peccas, si uno, vel altero die omittas.

27. Sed nota, quod votum est promissio: in qualibet autem promissione duplex veritas consideratur, una de presenti: in hoc consistens, quod qui promittit, habeat animum se obligandi, & exequendi, quod promittit; alia de futuro, ut quis suo tempore exequatur, quod promissit. Circa primam veritatem non admittitur à Doctoribus parvitas materiæ: quia gravis irreverentia videtur esse Deo mentiri: circa secundam verò parvitatem concedunt: cum in transgressione non appareat gravis irreverentia in Deum. Sed videndum est, an vovens, etiam in re levi, voluerit se graviter obligare.